

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2152-QĐ/HU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cao Lộc về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 của Đảng ủy các xã, thị trấn; Kế hoạch số 107-KH/ĐU ngày 27/01/2023 của Đảng ủy xã Hồng Phong về thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Thông báo số 80-TB/ĐU ngày 27/01/2023 của Đảng ủy xã Hồng Phong phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 05 nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023;

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện 02 nhóm, gồm 08 nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 như sau: Nhóm nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội gồm 06 nhiệm vụ; Nhóm nhiệm vụ về quốc phòng, quân sự địa phương và giải quyết đơn thư gồm 02 nhiệm vụ.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả 02 nhóm, gồm 08 nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 của UBND xã được cấp có thẩm quyền giao thực hiện. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, công chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phát triển kinh tế, nông nghiệp, văn hóa xã hội, xây dựng nông thôn mới và quốc phòng, giải quyết đơn thư; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm bảo hoàn thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của UBND huyện và Đảng ủy.

2. Yêu cầu

Các cán bộ, công chức, bộ phận được giao chủ trì nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch, tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ cụ thể được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. Các cán bộ, công chức, bộ phận phối hợp phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được giao, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của xã nhanh và bền vững.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nhóm nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội gồm 06 nhiệm vụ:

1.1. Tập trung phát triển lĩnh vực nông, lâm nghiệp, chuyển dịch cơ cấu nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá, gắn với đẩy mạnh thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao. Chú trọng công tác khuyến nông, khuyến lâm, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019, Nghị quyết

số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025, phần đầu có ít nhất 01 chủ thể được hỗ trợ để thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

1.2. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và khai thác rừng. Đẩy mạnh trồng rừng, trồng các loại cây công nghiệp ngắn ngày, cây ăn quả có giá trị kinh tế cao và phù hợp với điều kiện khí hậu, đất đai của xã, phần đầu trồng mới từ 05 ha rừng trở lên.

1.3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về quản lý thu ngân sách nhà nước, chủ động xử lý các tác động đến nguồn thu ngân sách, quyết tâm thu đạt và vượt dự toán huyện giao từ 10% trở lên. Nâng cao hiệu quả chi tiêu công, thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách. Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản công, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức quy định.

1.4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động tối đa các nguồn lực từ ngân sách nhà nước và trong nhân dân để duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Nà Chà – Song Áng; phần đầu đạt tiêu chí 1 - Quy hoạch, tiêu chí 9 - nhà ở dân cư trong bộ tiêu chí NTM. Hoàn thành tiêu chí số 15 - Hành chính công trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

1.5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm... Phần đầu thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên.

1.6. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, phần đầu thực hiện tỷ lệ giảm nghèo từ 5% trở lên; tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu GĐVH 90% trở lên, khu dân cư văn hóa đạt 100%; thành lập ít nhất 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ; 01 CLB thể dục, thể thao. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

2. Nhóm nhiệm vụ về quốc phòng, quân sự địa phương và giải quyết đơn thư gồm 02 nhiệm vụ:

2.1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện các quan điểm, chủ trương của Đảng về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo phân cấp. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân 100%. Quan tâm xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trong tình hình mới. Tổ chức tốt việc huấn luyện dân quân năm 2023. Duy trì thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

2.2. Tăng cường triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ hòa giải ở thôn; phấn đấu giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung các nhiệm vụ, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND huyện về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 02 nhóm, gồm 08 nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ khác của UBND xã.

2. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo đơn đốc điều hành đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được phân công. Đồng thời chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng hoàn thành các nhiệm vụ mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

3. Trưởng các đoàn thể, Chỉ huy quân sự, Công an xã, công chức xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn, tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể theo ngành, lĩnh vực, nhóm... để triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện theo quý I, 06 tháng, 09 tháng, năm.

4. Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tham mưu gắn trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các cán bộ, công chức nhất là trách nhiệm của người đứng đầu với công tác thi đua khen thưởng cuối năm.

5. Giao công chức Văn phòng – Thống kê theo dõi, tham mưu tổng hợp dự thảo báo cáo của UBND xã gửi đến UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cán bộ, công chức phản ánh, báo cáo trực tiếp Chủ tịch UBND xã để kịp thời giải quyết.

UBND xã yêu cầu Trưởng các đoàn thể, Chỉ huy quân sự, Công an xã, công chức xã nghiêm túc, tích cực triển khai tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/cáo)
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; (B/cáo)
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Công chức xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Trưởng các đoàn thể;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Huân